Actum est hoc ·IIII· idus augusti anno ab Incarnacione Domini
·M·C·XC·II·.

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num
Poncii5, subprioris. Sig+num Petri, cellerarii. Sig+num Guillelmi de
Belestar.

Sig+num Raimundi Magistri. Sig+num Laurete, uxoris eius.
Sig+num Berengarii de Sancte Marie. Sig+num Guillelmi de
Rourico. Sig+num Raimundi Palares.

(Signe) Sig+num Arnaldi, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Raimundi Magistri uxorisque eius Laurete.
2. a. quod i al cartulari: que.

355

1192, agost, 27

Testament d’Arsenda, vídua de Ponç Panicer. Entre les deixes dóna
a Santes Creus la meitat dels drets de les cases que té a la
parròquia de Sant Llorenç de Lleida, amb la condició que els
monjos en rescatin l’altra meitat, que deixa a son germà Bernat
de Narbona, serà per a Bernat i si no ho volen fer haurà de pagar
mil sous pels drets al cenobi.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 2. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 360, doc. 361.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Quoniam nemo positus in carne periculum mortis potest
evadere, propter excessum protoplausti Ade.1 Idcirco ego Arssendis,
condam,2 uxor Poncii Panicerii, iacens in egritudine, timens penas
inferni cupiensque pervenire ad gaudia Paradisi et in mea plena
memoria loquelaque integra et in meo bono sensu facio meum
testamentum ut si mors3 michi contingerit antequam aliud tes-
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tamentum faciam istud permaneat firmum et stabile. Et eligo
manimissores huius testamenti, videlicet, Deidatum4 de Lobera et
Bernardum de Narbona, fratrem meum, et Guillelmum Molinerium,
atque Michaelem de Lobera, quibus plenam potestatem dono ac
firmiter concedo ut ipsi fideliter dividant5 et disponant omnes meas
res mobiles et inmobiles quas modo habeo et habere debeo, sicuti
in pagina istius testamenti scribere facio, et hoc tamen faciant
absque aliquo dampno quod eis nullo modo contingat. Primum
statuo ut omnia mea debita ut cognita fuerint de meo integriter
persolvantur. Persolutis autem debitis, dimitto pro redemptione
anime mee et delicto parentuum meorum ·D· solidos denariorum,
de quibus dimitto ·C· solidos cum corpore meo Deo et Beate Marie
Ylerdenssis sedis, tali vero modo ut canonici eiusdem ecclesie me
honoriffice recipiant et in claustra sepelire faciant et mense eiusdem
ecclesie ·V· solidos et operi eiusdem ecclesie ·V· solidos et operi Sancti
Laurentii ·X· solidos et Hospitali Iherosolimitano ·V· solidos et
leprosis ultra Siccorem6 ·II· solidos. Et relinquo singulis ecclesiis
faciendis Ylerde ·XII· denarios. Et dimito Ricardone, alumpne mee,
·L· solidos et Anglesie, nutricie ·XX· solidos et Bernardone, filie de
Verneto, ·XX· solidos et aliis nummi, qui remanent de prescriptis
·D· solidis qui ad huc non sunt divisi, dimitto eos pro vestimentis
pauperibus egenis vel dividantur secundum existimacionem
manumissorum meorum ad remedium anime mee. Et clamidem
meam7 rrossete cum pena cerogrillorum et meum fustanium dimitto
Babilonie. Et dimitto fratri meo Bernardo d<e> Odena et Ermessendi
de Portella, sorori mee, ipsas domos que sunt in urbe Ylerde,
videlicet, in parrochia Sancti Laurentii, que affrontant ex tribus
partibus in carreris8 publicis, de quarta vero parte in domibus que
fuerunt de Gazol. Quantum habent omnes prescripte affrontaciones
includunt et isti termini ambiunt cum introitibus et exitibus et
melioracionibus suis de celo usque in abissum, eas franchas liberas,
prescripto fratri meo Bernardo d<e> Odena et Ermessendi de
Portella, sorori mee,9 dimitto ad omnes suas voluntates agendas in
perpetuum. Et Marie de Porta ·X· solidos dimitto. Et de ipso debito
quod Raimundus de Montecatano mihi et Poncio Panicerio debebat,
dimitto monasterio Vallis Bone ·XX· morabetinos, et de ipso debito
dimitto Bernardo de Zacrassa et Bernardo de Moola et B<ernardo>
de Alantornt,10 fratribus meis, ·L· morabetinos, et adhuc de debito
Raimundi de Montecatano, dimitto operi Sancte Marie Sanctarum
Crucum ·V· morabetinos. Et dimitto Bernardo de Verneto, fratri meo,
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fratri meo, unum lectum omnibus pannis suis bene munitum, et
Arnaldo de Tordera clamidem meum candidum de Isambru. Et
dimitto Bernardo de Narbona, fratri meo, ·CC· solidos et omnes
pannos et arreamenta domus mee, tali vero modo, ut ipse persolvat
et de manumissores meis ·CC· solidos. Et dimitto medietatem
ipsarum domorum, que sunt in urbe Ylerde, videlicet, in pparrochia
Sancti Laurencii fratri meo Bernardo de Narbona franche libereque
in perpetuum, absque vinculo et blandimento alicuius persone. Et
aliam mediatatem ipsarum domorum dimitto pro remedio anime
mee monasterio Sanctrum Crucum et fratribus ibi constitutis Deo
serviendis, tali vero pacto ut fratres dicti monasterii absolvant e in
perpetuum diffiniant ipsum dominium et alberga que debent habere
in11 ipsa medietatem domorum, quam fratri meo Bernardo de
Narbona dimitto, et si hoc diffinire et facere voluerint, Bernardus
de Narbona, frater meus, habeat et possideat omnes prescriptas
domos de celo usque in abissum integriter ad omnes suas suo-
rumque voluntates agendas in perpetuum, sicuti affrontant in
cellario Gardeni12 et hospitalis Petri Molinerii, et in cequia que
discurrit Alcarraz et in domibus Petri, molinerii, et in domo molen-
dini Guillelmi Raimundi et in carrera publicha, et det Bernardus
de Narbona fratribus predicti monasteri pro ipsis laxis, que eis
promissi, mille solidos.

Quod est actum ·VI· setembris anno Domini ·M·C·LXXXXII·.
Sig+num Arssendis, uxor quondam Poncii Panicerii, qui hoc

firmo, laudo testesque ac manumissoresque firmare rogo.
Sig+num Deidati13 de Lobera. Sig+num Bernardi de Narbona.

Sig+num Guillelmi Molinerii. Sig+num Michaelis de Lobera. Sig+num
Petri Molinerii, iunioris. Sig+num Petri Morages.

Arnaldus de Barchinona, subdiachonus, que hoc scripsit et hoc
(signe) fecit cum literis rrassis in ·XXI· linea et in ·XXIIII· emendatis.

1. a. ade. 2. a. quondam. 3. a. meis. 4. a. Deide. 5. a. divident.
6. a. siccorem. 7. a. meum. 8. a. carreis. 9. a. meo. 10. a. Alcantornt.
11. a. et. 12. a. Gardani. 13. a. Deidi.

356

1192, setembre. Cervera

Alfons el Trovador, des de Cervera, confirma la donació de les cases
de Lleida que el seu vassall Ponç Panicer va donar a Santes Creus
i que la seva viuda, Arsenda, els llegà en el seu testament.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2765, núm. 3. Original.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 362, doc. 362.
Cit.: FOLCH, Lleida i Santes Creus...

FORT, El senyoriu...

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Ara-
gonum, comes Barchinone, marchio Provincie, laudo, concedo et
dono tibi dompno Ugoni, venerabili abbati de Sanctis Crucibus, et
universis fratribus et monasterio eiusdem loci per secula cuncta illas
domos apud Ylerdam Poncii, quondam, Panicerii et uxoris eius;
predictas1 domos sicut melius iam vobis consilio eorum et voluntate
donavi et sicut ipsa uxor illius Poncii vobis testamento suo legavit.
Omnes illas domos cum suo senioratico in integrum ad omnes2

vestras voluntates faciendas cum omni persona privata et extranea,
laudo et concedo vobis et firmabo cunctas3 omnes, quas ex eisdem
domibus facietis alicui viventi. Hec mihi aut meis ibi aliquid retineo4

set cum omni franchitate et libertate illas vobis dono et laudo per
secula cuncta.

Facta carta apud Cervariam mensis5 septembris anno millesimo
·Cº·XCº·IIº·.

Signum(signe) Ildefonsi, regis Aragonum, comes Barchinone,
marchioni Provincie.

Sig+num Bernardi de Zaportella. Sig+num Enechonis de Aneo.
Ego Guillelmus de Bassia, regius notarius, scripsi hanc cartam

et feci hoc sig·SSS·num.

1. a. predictus. 2. a. opus. 3. a. (toltas?). 4. a. retentu. 5. a. nonas.

357

1192, novembre, 11

Arnau de Cervera i la seva esposa Agnès donen a l’abat Hug de Santes
Creus cent sous, moneda corrent de Lleida, per a la manutenció
i vestit d’un monjo sacerdot que haurà de celebrar missa diària
pel sufragi de les seves ànimes i les dels seus pares. Aquests cent
sous, el monestir els ha de rebre dels cent sous que el seu pare,
Pere de Cervera, va deixar al monestir en el seu testament de
les rendes de l’honor de Lleida. Mentre sigui viu els monjos
gaudiran d’una renda de deu sous anuals dels rèdits dels cent
sous per a la manutenció i vestit del monjo.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 166v.1
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a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 362, doc. 363.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Quoniam elemosine liberant animam a morte et non sinunt
eam ire in tenebras, iccirco in Christi nomine ego, Arnaldus de
Cervaria, et ego, Agnes, eius uxor, bono animo ac spontanea
voluntate pro animabus nostris et parentum nostrorum, per nos et
per omnes successores nostros, constituimus et donamus, offerimus
atque concedimus domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus
et tibi Ugoni, abbati, et fratribus eiusdem loci, presentibus atque
futuris ·C· solidos, bone monete et curribilis apud Ylerdam, ad
victum et vestitum unius monachorum, qui missam celebret coti-
dianam pro animabus nostris et omnium fidelium defunctorum.
Hoc, autem, ita constituimus ut post obitum mei Arnaldi, iam dicti,
omnibus annis post illos ·C· solidos, quos Petrus de Cervaria, frater
meus, dimis<s>it monasterio de Sanctis Crucibus persolvantur vob
is ac successoribus vestris predicti ·C· solidos de honore nostro, quem
habemus in prefata urbe qui mihi predicto Arnaldo advenit paterna
voce quantum inde exierit et si minus fuerit habeatis in alio nostro
honore que omnibus modis apud Ylerdam habemus integriter sine
aliqua diminutione vel expensa vestra. Interim vero dum ego,
predictus Arnaldus de Cervaria, vixero pro tenedone prescripte
elemosine concedo, ego et uxor mea Agnes, vobis singulis annis ·X·
solidos in eiusdem honoris redditibus nostris, salvo tamen iure vestri
pignoris, ut post mortem mei iam dicti Arnaldi sine aliqua
contradiccione alicuius hominus vel femine habeatis libere ac quiete
iam dictos ·C· solidos ad sustentationem iam dicti sacerdotis in
perpetuum.

Actum est hoc ·IIIº· idus novembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·XCº·IIº·.

Sig+num Arnaldi de Cervaria. Sig+num Agnetis, eius uxoris.
Nos qui hoc laudamus, firmamus testesque firmare rogamus.
Sig+num Berengarii, sig+n um Petri Arnaldi, filiorum eius.

Sig+num Petri de Rocha Forti. Sig+num Guillelmi de Capite
Stagno. Sig+num Petri Balb. Sig+num Petri Lerad. Sig+num Arnaldi
de Samatano. Sig+num Deusdedit de Lobera. Sig+num Grasset.

Sig+num Raimundi de Castellari qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Arnaldi de Cervaria et uxoris eius.
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358

1193, gener, 15

Arnau de Cervera, la seva muller Agnès i els seus fills Berenguer i Pere
Arnau, de bona fe i per la salvació de la seva ànima i la dels
seus avantpassats, concedeixen a perpetuïtat i sense cap retenció
de drets per la seva part, al monestir de Santes Creus i a l’abat
Hug, el dret de percebre els delmes del mas de Pere de Tarragona,
amb les terres i les vinyes i tot el que hi ha, situat a Mata Carnaria,
entre els camins que van a la Cardosa i Gramuntell. Absolen
Pere de Tarragona i els seus successors de la submissió al
monestir de Santes Creus per causa dels mals usos, com ara
l’eixorquia i la intestia. Els deslliuren d’ésser jutjats pels monjos,
perquè els serveixin lliurement sense cap pressió i sense violència.
També concedeixen als claustrals l’opció de poder comprar els
drets dels delmes dels altres cavallers que tinguin sobre el mas
i les terres.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 4. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 363, doc. 364.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de
Cervaria et Agnes, coniux mea, et filii nostri Berengarius et Petrus
Arnaldi, per nos et per omnes successores nostros, bona fide, pro
salute animarum nostrarum et parentum nostrorum, donamus et
concedimus, sine omni retencione in perpetuum, domino Deo et
Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni, abbati, et fratribus
eiusdem loci presentibus atque futuris, ius nostrum quod habemus
in decimis mansi Petri de Terrachona, et in terris et vineis et
omnibus que ad ipsum mansum pertinent. Qui mansus est in loco
vocitato Mata1 Carnaria, inter viam qua itur ad Acrimontem et viam
qua itur ad Cardosam. Absolvimus etiam predictum Petrum de
Terrachona et successores eius unum post unum Deo et prefato
monasterio, tali modo ut, nunquam de cetero teneantur nobis ipsi
vel res eorum de firmanda iusticia, de exorchia, de intestacione vel
de aliis quibusque rebus ad ius nostri dominii pertinentibus, set
libere et quiete, serviant2 Deo et prefato monasterio in perpetuum,
ita ut a modo nos vel nostri nichil ab eis possimus exigere vel eis
violenciam aliqua inferre aliqua racione. Concedimus etiam atque
vobis laudamus quod alii milites habent3 in decimis prefati honoris
quandocumque ab eis adquirere potueritis. Promitimus etiam Deo
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et iam dicto monasterio fidelem garentiam de predicta donacione
contra cuntos homines et feminas in perpetuum. Si quis hoc
disru<m>pere in duplo componat et deinceps supradictum est
firmum permaneat omni tempore.4

Factum est hoc ·XVII· kalendas febroarii, anno Domini ·Mº·XCº·IIº·.
Sig+num Arnaldi de Cervaria, sig+num Agnetis, uxoris eius,

sig+num Berengarii, sig+num Petri Arnaldi, eorum filiorum,5 qui
hoc totum firmamus et testes firmare rogamus.6

Sig+num Raimundi de Cervaria, qui hoc totum concedo et
firmo.

Sig+num Berengarii de Fraxineto, sig+num Arnaldi de Pomar,
sig+num Petri de Rocha Forti, sig+num Poncii de Castro Torti, isti
quatuor sunt testes.

Sig+num Virgilius, qui hoc scripsit iussu A. de Cervaria, die
et anno quo supra.

1. a. manso. 2. a. fruant. 3. a. habeant. 4. a. omet: omni tempore.
5. a. filii. 6. a. rogavimus.

359

1193, gener, 15

Ramon de Cervera dóna a l’abat Hug i al monestir de Santes Creus
l’honor i la propietat que per ell té Pere de Tarragona —les terres,
les vinyes, els delmes, els censos, la percepció dels drets de
l’exorquia i de la intestia i d’altres que li corresponen. Els masos
i camps de cultiu són al lloc anomenat Mata Carnaria, entre
els camins que van a Gramuntell i a la Cardosa; les cases a la
vila de Cervera, a la Vilanova, davall l’església de Santa Maria
i entre les cases de Guillem Escafi, Guillem de Sòria, Pere
d’Anglesola i dos carrers públics, als quals trauen porta. Amb
la donació de l’honor s’inclou la persona de Pere de Tarragona
i la seva família, perquè —lliurament i quiets— puguin servir
Déu i els monjos de Santes Creus a perpetuïtat.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 5. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 6. Trasllat —malmés— de 22 de març de 1193: (Bernardi
de Cervaria (signe) qui hoc translatavit fideliter ·XIº· kalendas aprilis anno Domini
·Mº·Cº·XCº·IIº· Sig+num Raimundi de Castellari. Sig+num Bernardi, monachi
prioris. Sig+num fratris Guillelmi de Cervaria, hi sunt testes huius translationis).
Udina transcriu aquesta carta, a El “Llibre Blanch de Santas Creus”...

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 364, doc. 365.
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Cit.: FORT, El senyoriu...
PAPELL, “El domini...”.

In nomine Domini. Sit notum cunctis, quod Raimundus de
Cervaria, per me et per omnes successores meos, bona fide pro salute
anime mee et parentum meorum, dono et concedo in perpetuum,
domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni, abbati,
et fratribus eiusdem loci presentibus atque futuris, totum quod
habeo et habere debeo in Petro de Terrachona et in omnibus bonis
eius, tam mobilibus quam immobilibus, scilicet, in domibus, terris
et vineis, qualibet voce, decimarum vel censuum vel exorchie aut
intestacionis vel quolibet alio modo. Hanc donacionem et libertatem,
quam facio de predicto Petro, eandem constituo et confirmo de illo
qui post eum mansurus1 est in domo in qua ipse manet2 uno post
unum in perpetuum. Et est sciendum quod predictus honor est in
comitatu Barchinone, in termino Cervarie. Domus predicte sunt
subtus ecclesiam Sancte Marie, inter domos Guillelmi Eschafini,
Guillelmi de Soria et Petri de Angleola,3 sicut clauduntur a duabus
viis publicis superius et inferius. Alie domus sunt in loco vocitato
Villa Nova,4 ante domos Guillelmi de Segarra. Mansus vero
laboracionis ipsius Petri, cum terris et vineis et pertinenciis suis est
in loco qui5 vocatur Mata Carnaria, inter viam que vadit ad Acri-
montem et viam que vadit ad Cardosam. Hec omnia supra scripta
tali donacione trado predicto monasterio et fratribus ut modo ego
vel mei vel quelibet6 persona ex parte mea nulla racione aliquid
possit exigere in his vel7 aliquam8 inferre violenciam9 set ipse Petrus
de Terrachona et successores eius, unus post unum, cum suis rebus
Deo et dicto monasterio de Sanctis Crucibus libere et quiete serviant
in perpetuum. De quibus omnibus ego predictus Raimundus de
Cervaria per me et per meos promitto Deo et iam dicto monasterio
fidelem garenciam contra cunctos homines et feminas de omnibus
que ad meum ius pertinent omni tempore. Si quis hoc10 disruperit
in duplo componat et deinceps ut superius est scriptum firmum
permaneat.

Factum est hoc ·XVIIIº· kalendas febroarii anno Domini
·Mº·Cº·XCº·IIº·.

Sig+num Raimundi de Cervaria, qui hoc totum firmo, laudo
testesque firmare rogo. Sig+num Tiburgis, uxoris eius, que11 hoc
totum concedo et firmo. Item ego Raimundus de Cervaria, bona fide,
promitto tibi predicto Ugoni, abbati, et fratribus de Sanctis Crucibus
quod quandocumque poteritis adquirere a militibus decimarum
partes, quas habent in suprascripto honore, ego sine omni12 con-
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tradiccione firmabo instrumenta ab eis vobis facta et etiam in
presenti hoc laudo et concedo per me et per omnes successores
meos.

Sig+num Arnaldi de Cervaria, sig+num Guillelmi de Timor,
sig+num Berengarii13 Rufonis, sig+num Nicholay Guidot, isti
quatuor sunt testes.

+ Virgilius qui hoc scripsit iussu R. de Cervaria, cum litteris
emendatis in ·VIIIª· linea, die et anno quo supra.

1. a. mansuras. 2. a. manus. 3. a. i B: Anglerola. 4. a. Vilanova.
5. a. que. 6. a. quilibet. 7. a. omet: vel. 8. a. aliqua. 9. a. violentia.
10. a. omet hoc i B, presenta un raspat a la h. 11. a. i B: qui. 12. a. omne.
13. a. intercala entre Berengarii i Rufonis, la preposició de, que no és a cap document.

360

1193, març, 12

Ramon de Vallmanya, per ell i pels seus successors, atorga permís,
a perpetuïtat, de pas per les seves terres i propietats de Vallmanya
i Montmajor al monestir de Santes Creus perquè els seus pastors
i animals de la cabana puguin transitar lliurement sense cap
exacció. Si els homes i ramats de Santes Creus malmeten els
cultius del lloc per on passin haurà de compensar els damnificats
adequadament segons el que determinin els prohoms del lloc.
L’abat Hug accepta rebre’l com a confrare de la comunitat perquè
participi dels béns espirituals com un monjo més del cenobi.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 59v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 365, doc. 366.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Sit notum audientibus hoc quod ego,
Raimundus de Valle Mania, per me et per omnes successores meos,
bona fide sine dolo pro salute anime mee et parentum meorum,
dono et concedo in perpetuum domino Deo et Beate Marie de Sanc-
tis Crucibus et tibi Ugoni abbati et fratribus eiusdem loci presentibus
et futuris ut habeatis leberum transitum per terram meam vos et
animalia vestra et omnes res vestre sine aliqua exaccione. Ita ut ego
vel baiulus vel homines mei nichil a vobis requiramus pro eodem
transitu in termino Vallis Manie et Montis Maioris vel in omni terra
mea sed semper per eundo et redeundo liberum habeant transitum
sine aliqua contradiccione vel molestia. Si autem animalia vestra
vel homines aliquod dampnum intulerint laboracionibus hominum
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meorum consilio proborum hominum qui circa eos sunt rationabiliter
emmendetur. De hac autem donacione et liberalitate promi<t>to
vobis per me et per meos fidelem garenciam in perpetuum. Et ego
frater Ugo, predicti monasterii abbas, et fratres nostri recipimus iam
dictum R. in confratrem et participem bonorum spiritualium domus
nostre tam in vita quam in morte.